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část je věnovaná analýze moţných cest distribuce informací, která by napomohla zvýšení

kvality informačního systém. Poté jsou v práci posouzeny poskytované informace a jejich

rozsah ve vybraných IDS. V závěru jsou uvedeny moţnosti řešení informačních systémů

a návrh standardů pro poskytování informací v IDS.

KLÍČOVÁ SLOVA

informace, IDS, cestující, veřejná doprava

TITLE

Information for Passengers in the Integrated Transport Systems

ANNOTATION

Providing and gaining of information in the integrated transport systems is solved

in the bachelor work. The first part of the work is focused on the analysis of distributing ways

of information for improvement of quality of the information system. The provided

information and its extent in selected integrated transport systems are estimated in the second

part. The possibilities of designing of information systems and the proposal of standards

for information providing are mentioned in the conclusion part of the bachelor work.

KEYWORDS

information, Integrated Transport System, passenger, public transport

Prohlašuji:

Tuto práci jsem vypracoval samostatně. Veškeré literární prameny a informace, které jsem

v práci vyuţil, jsou uvedeny v seznamu pouţité literatury. Byl jsem seznámen s tím, ţe se

na moji práci vztahují práva a povinnosti vyplývající ze zákona č. 121/2000 Sb., autorský

zákon, zejména se skutečností, ţe Univerzita Pardubice má právo na uzavření licenční

smlouvy o uţití této práce jako školního díla podle § 60 odst. 1 autorského zákona, a s tím,

ţe pokud dojde k uţití této práce mnou nebo bude poskytnuta licence o uţití jinému subjektu,

je Univerzita Pardubice oprávněna ode mne poţadovat přiměřený příspěvek na úhradu

nákladu, které na vytvoření díla vynaloţila, a to podle okolností aţ do jejich skutečné výše.

Souhlasím s prezenčním zpřístupněním své práce v Univerzitní knihovně.

V Pardubicích dne 28.května 2009

Michal Kárník

Poděkování:

Rád bych tímto poděkoval Ing. Josefu Bulíčkovi za poskytnutí informací a vedení mé

bakalářské práce.

OBSAH strana

ÚVOD ............................................................................................................................... 9

1 ANALÝZA MOŽNÝCH CEST DISTRIBUCE INFORMACÍ ........................... 10

1.1 Cíl informačních systémů v IDS ....................................................................... 10

1.1.1 Informace v předcestovní fázi ................................................................... 10

1.1.2 Informace v cestovní fázi .......................................................................... 11

1.2 Prvky informačního systému ............................................................................ 11

1.3 Informační servis v IDS .................................................................................... 12

1.3.1 Úvodní propagační kampaň....................................................................... 12

1.3.2 Stálá informační sluţba ............................................................................. 13

2 POSOUZENÍ POSKYTOVANÝCH INFORMACÍ A JEJICH ROZSAHU VE

VYBRANÝCH IDS ............................................................................................... 14

2.1 Informační systém v Praţské integrované dopravě ............................................ 14

2.1.1 Charakteristika PID ................................................................................... 14

2.1.2 Informační systém řízení hromadné dopravy ............................................. 17

2.1.3 Informační systém pro cestující ................................................................. 18

2.1.4 Zhodnocení informačních systémů v PID .................................................. 24

2.2 Informační systém v IDS Jihomoravského kraje ............................................... 25

2.2.1 Charakteristika .......................................................................................... 25

2.2.2 Řídící systémy hromadné dopravy ............................................................ 26

2.2.3 Informační systémy pro cestující ............................................................... 28

2.3 Informační systém v IREDO Královehradeckém kraji ...................................... 29

2.3.1 Charakteristika tarifu ................................................................................ 29

2.3.2 Informační systém v ţelezniční dopravě .................................................... 30

2.3.3 Informační systém v Linkové dopravě ...................................................... 32

3 NÁVRH STANDARDŮ PRO POSKYTOVÁNÍ INFORMACÍ V IDS ............... 33

3.1 Informační systém řízení hromadné dopravy ..................................................... 33

3.2 Informační systém pro cestující ........................................................................ 33

3.3 Dopravní prostředky ......................................................................................... 36

3.4 Označení dopravních prostředků ....................................................................... 37

3.5 Jízdenky ........................................................................................................... 37

ZÁVĚR ........................................................................................................................... 39

SEZNAM INFORMAČNÍCH ZDROJŮ....................................................................... 40

SEZNAM OBRÁZKŮ ................................................................................................ 41

SEZNAM TABULEK ................................................................................................ 42

SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK ........................................................................... 43

SEZNAM PŘÍLOH ........................................................................................................ 44

9

ÚVOD

Doprava znamená přemísťování osob a věcí. Dobře fungující systém dopravy přispívá

k ekonomickému rozvoji, zvýšení zaměstnanosti a celkové prosperitě uvaţované oblasti.

Stálým cílem je dosáhnout co nejvyšší efektivnosti a kvality dopravy v přemísťovacím

procesu.

V dnešní době se neustále rozvíjí individuální automobilová doprava (IAD), která

je v některých oblastech zdrojem mnoha problémů. Jako řešení se jeví, aby co největší

mnoţství osob vyuţívalo veřejnou hromadnou dopravu. Toho lze docílit mimo jiné

zkvalitněním toku informací mezi dopravci, koordinátory IDS a cestujícími. Tyto informace,

jejich prezentace, přístup k nim a jejich ucelení do jednotného systému tvoří velice podstatnou

část celkového systému přepravy osob.

Cílem této práce je zhodnotit informační zdroje, díky kterým by cestující

efektivněji využívali služby integrovaného dopravního systému.

Cestou k tomu bude analýza informačních systémů ve vybraných IDS, z které se zjistí

rezervy současného stavu. Na základě těchto rezerv se navrhnou nové moţnosti a všeobecný

rozsah informací pro zlepšení stávající situace, která by vedla k vylepšení prezentace

informací a zároveň organizace dopravy, operativního řízení a tím také ke zvětšení objemu

přepravy.

Práce je zaměřena především na informace týkajících se cestujících, protoţe ti

jsou konečnými uţivateli veřejné dopravy.
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1 ANALÝZA MOŽNÝCH CEST DISTRIBUCE INFORMACÍ

Informační systém se jako jeden z technologických vlivů významně spolupodílí

na výsledné kvalitě přepravní sluţby. Zvýšení kvality informačního systému se nabízí

v některých případech za poměrně malých nákladů, pokud jde pouze o úpravu náplně

informací, ale jako velice účinný způsob zvýšení kvality hromadné přepravy osob.

1.1 Cíl informačních systémů v IDS

Základním cílem informačního systému v IDS je zabezpečení jednotných informací

pro celé obsluhované území, které umoţní trvale, aktuálně, přesně, komplexně a srozumitelně

informovat cestující o pravidlech a zásadách provozu IDS a o změnách v krátkodobém

a dlouhodobém horizontu.

Informace pro cestující lze rozdělit podle dvou hledisek na informace strategické,

taktické a operační a na informace v předcestovní a cestovní fázi.

Strategické informace: informace pro plánovaní cesty, informace o tarifu IDS, informace

pro výběr hlavního druhu dopravy.

Taktické informace: informace o návaznosti mezi jednotlivými druhy dopravy.

Operační informace: informace o konkrétních odjezdech (příjezdech) dopravních prostředků

při předcestovní fázi a o zpoţdění a odjezdech při cestovní fázi přímo na zastávkách.

1.1.1 Informace v předcestovní fázi

Cestující potřebuje všechny tři druhy informací (strategické, taktické a operační).

V této oblasti poskytuje největší moţnosti především celosvětová síť internet. Na základě

pověření Ministerstvem dopravy České republiky je od 26. 10. 2001 provozován Celostátní

informační systém o jízdních řádech společností CHAPS, s.r.o. (1)

Celostátní informační systém (CIS) o jízdních řádech je zaveden na základě zákona

č. 111/1994 Sb. (např. § 2 odst. 18) a jeho činnost je upravena § 7 vyhlášky č. 388/2000 Sb

(na základě zmocnění v § 17 odst. 6 zákona).

Musí v něm být povinně obsaţeny jízdní řády veřejné silniční linkové osobní dopravy

s výjimkou městských linek provozovaných jen na území města (ty jsou do systému
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v některých případech vkládány nepovinně) a jízdní řády osobní dopravy na celostátních

a regionálních ţelezničních drahách.

Dopravce v silniční dopravě je povinen předat jízdní řád dopravnímu úřadu

ke schválení ve formátu a struktuře dat poţadované dopravním úřadem. Dopravní úřad jej

postoupí do systému nejpozději 15 dnů před začátkem jeho platnosti. Jízdní řád mezinárodní

dopravy nepostupuje do CIS JŘ ministerstvo, které jej schvaluje, ale sám tuzemský dopravce;


[…]

http://cs.wikipedia.org/wiki/Smluvn%C3%AD_p%C5%99epravn%C3%AD_podm%C3%ADnky
http://cs.wikipedia.org/wiki/Smluvn%C3%AD_p%C5%99epravn%C3%AD_podm%C3%ADnky
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ZÁVĚR

Kvalitní informační systém vede ke zvýšení objemu přepravy osob. Je pro to důleţité,

aby byl zajištěn plynulý a správný tok informací mezi dopravcem a cestujícím. Uţivatele

integrovaného dopravního systému můţe odradit od vyuţití veřejného dopravního prostředku

jak špatný přístup k informacím, tak jejich nesrozumitelnost a nesnadná orientace v nich.

Nejvýhodnější je jednotný informační systém, který však lze vyuţít pouze v IDS

(stejné barvy jízdenek, označení IDS na jízdence, označení IDS na prostředcích do něj

začleněných, stejné odbavovací strojky, informace o ostatních prostředcích v právě

vyuţívaném prostředku apod.). Jednotný informační systém v prostředí mimo IDS, kde

působí různé druhy dopravy jednotlivě, v podstatě nelze realizovat. Ostatně tyto druhy

dopravy jsou autonomní, se sebou nekooperující či konkurující si. Proto jediné uplatnění

jednotného informačního systému je právě v IDS, jak je uvedeno v analýze PID. Avšak s tím,

ţe stávající systém má stále rezervy a lze ho v mnohém zlepšit, např. dostatečném označení

vozidel patřících do PID, ve kterém se cestující těţko orientuje.
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P Ř Í L O H Y

Příloha č.1: Prvky informačního systému a jejich naplnění pro předcestovní fázi

prvek Obsah nosič umístění

internetové stránky - tarif IDS včetně

přehledného ceníku

- plán tarifního uspořádání

- odkaz na sousední IDS

- kontakty na jednotlivé

dopravce

- seznam informačních

kanceláří a středisek

- odkaz na elektronické jízdní

řády (IDOS)

internet název stránek by měl

odpovídat názvu

IDS (lepší orientace

pro cestující)

elektronické jízdní

řády

- kompletní jízdní řády všech

dopravců IDS

- ceník

- mapové podklady

CIS o jízdních

řádech

internetové stránky

nebo CD (nutné

moţnost stáhnutí

aktualizací)

informační

průvodce

- charakteristika IDS

- názorné ukázky různých

forem pouţití jízdních

dokladů

- tarif IDS včetně

přehledného ceníku

- plán tarifního uspořádání

- plán dopravní sítě

- kontakty na jednotlivé

dopravce

- seznam informačních

kanceláří a středisek

- často kladené otázky

kniha k dispozici ve všech

informačních

střediscích

a kancelářích

kniţní jízdní řády - kompletní jízdní řády

všech dopravců IDS

- tarif IDS včetně

přehledného ceníku

- smluvní přepravní

podmínky

- plán tarifního uspořádání

- plán dopravní sítě

- kontakty na jednotlivé

dopravce

- seznam informačních

kanceláří a středisek

kniha

ke koupi ve všech

informačních

střediscích

a kancelářích

a vybraných

knihkupectvích

velký informační

plakát

- popis celé sítě systému IDS

ve formě grafického

schématu včetně znázornění

tarifního uspořádání IDS

- přehledný ceník jízdného

- výtah z přepravních

a tarifních podmínek

papírový plakát

(velikost je

uzpůsobena

standardům

města)

zastávkové

přístřešky,

stanice, městský

mobiliář

Příloha č.2: Prvky informačního systému a jejich naplnění pro cestovní fázi

prvek Obsah nosič umístění

velký informační plakát

- popis celé sítě IDS

(grafické schéma

včetně znázornění

tarifního uspořádání

IDS)

- přehledný ceník jízdného

- výtah z přepravních

a tarifních podmínek

papírový

plakát

(velikost

uzpůsobena

standardům

města)

zastávkové

přístřešky, informační

střediska

malý informační plakát - popis celé sítě IDS

(grafické schéma

včetně znázornění

tarifního uspořádání

IDS)

- přehledný ceník jízdného

- výtah z přepravních

a tarifních podmínek

papírový

plakát

(velikost

uzpůsobena

standardům

města)

vyhrazené plochy

v interiéru vozidla

vnější označení vozidel

- označení logem IDS

(oznamuje

cestujícím, ţe spoj patří

do IDS)

- označení čísla linky

- označení konečné

zastávky

nástřik,

samolepící

etiketa,

plastová

tabule,

elektronický

panel

viditelné místo

na vozidle

zastávkové jízdní řády

- informace o odjezdech

jednotlivých linek

z dané zastávky

- výčet zastávek

jednotlivých linek

papír

zastávkový sloupek

nebo přístřešek

zastávky

hlášení zastávek

- název aktuální zastávky

- název následující

zastávky

- informace o moţnostech

přestupů a návaznosti

spojení

datový nosič

(nejčastěji

CD-ROM)

ve vozidle
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Příloha č.3: Seznam dopravců v rámci PID

BADO BUS, s.r.o. ....................................

BOSÁK BUS, s.r.o. ............................

České dráhy, a.s. …….…………………

ČSAD MHD Kladno a.s. ………………

ČSAD POLKOST, s.r.o. ……………..

ČSAD Střední Čechy, a.s. ……………..

Dopravní podnik hl. m. Prahy, akciová společnost

Jaroslav Štěpánek

KŢC Doprava, s.r.o. …..……………..

MARTIN UHER, spol. s r.o. ………...

Okresní autobusová doprava Kolín, s.r.o. ………………

PROBO TRANS BEROUN, s. r.o. …………………..

První Všeobecná Člunovací Společnost, s.r.o.
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SPOJBUS s.r.o. ……………........

Veolia Transport Praha s.r.o.

VITTUS GROUP s.r.o.

Vlastimil Slezák