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Oponentský posudek bakalárské práce

Hodnocení práce:

Prístup studenta k zadanému úkolu, zvolený postup rešení z hlediska soucasných metod:

Zvolený postup rešení odpovídá požadavkum na bakalársku práci. Autor se nejprve
venuje analýze možných cest distribuce infonnací s logickým (autorem oduvodneným)
zamerením na infonnacní servis v IDS. Dále se venuje popisu a srovnání infonnacního
systému ve trech regionech s IDS (Praha, Brno a Hradec Králové). V záveru práce navrhuje
standardy pro poskytování infonnací v IDS.

Dosažené výsledky, jejich správnost a možnost praktického využití:

Dosažené výsledky jsou zajímavé a zcásti i vhodné jako doporucení jednotlivým
operátorum a predevším organizátorum IDS. Ocenuji zahrnutí významných kulturních cílu do
dopravního infonnacního systému. Také ocenuji neopomenutí zachování jednorázových
jízdenek pri zavádení moderních infonnacne-odbavovacích systému IDS.

Jak práce odpovídá normám, zákonným ustanovením a predpisum:
Neshledal jsem žádné závady.

Formální náležitosti (prehlednost, úprava apod.):

Po fonnální stránce je práce zpracována velmi prehledne s radou ilustracních obrázku
a grafu. Z hlediska syntaxe, morfologie i interpunkce je práce témer bez chyb, což je treba
velmi ocenit.

Obsahuje práce originální rešení vhodné pro autorské osvedcení, patent apod.? NE

Pripomínky a dotazy k práci:

Pripomínky a dotazy jsou razeny podle poradí výskytu v bakalárské práci autora
(nejzávažnejší pripomínky jsou c. 5 ac. 8):

Název bakalárské práce:

Infonnace pro cestující v integrovaných dopravních systémech

Autor práce:
Michal Kárník

Oponent:

Ing. Bc. Pavel Vancura, Ph.D.

1) Autor delí informace pro cestující na informace v predcestovní a cestovní fázi.
Neuvažoval autor i s tzv. pocestovní fází (napr. oblast reklamací, stížností, ztrát a nálazu)?

2) Doporucil bych šetrit se slovem "optimální", zde napr. ve spojení "vyhledávac
optimálního spojení".

3) Pri popisu pražské MHD je zmíneno barevné odlišení denních a nocních linek. Setkal
se již autor s návrhem nového barevného odlišení i pro jednotlivé druhy dopravních prostredu
PID (metro, tramvaje, autobusy atd.)?

4) Popisu informacního systému rízení hromadné dopravy v Praze autor zúžil jen na
problematiku tramvají. Není nijak oduvodneno, proc nejsou ani zmíneny autobusy a metro,
pricemž i tyto subsystémy pražské MHD mají velmi sofistikovaný systém rízení.

5) Autor velmi podcenil overování správnosti získaných údaju. V pražské MHD již více
než dva roky neexistuje pojem "Stredisko dopravních informací", ale "Infocentrum".
Nejvetším nedostatkem je však jeho konstatování, že Infocenter je 12 v síti metra, což není
pravda. Dnes (a dríve jich více nebylo) jsou pouze ve ctyrech stanicích metra, další je
v budove pražského magistrátu a dve jsou na ruzynském letišti!

6) Další autorovou nepresností je jeho tvrzení, že ve stanicích metra jsou jízdní rády
všech linek metra, což bohužel není pravda. Stálo by však za zvážení, zda-li by to nebylo pro
cestující vhodné.

7) Pro oblast SMS jízdenek je uvedena provedená anketa (500 respondentu). Byla tato
anketa provedena, nebo alespon rízena autorem?

8) Pri návrhu standardu je bez zjevného zduvodnení vybrán pro rízení hromadné
dopravy brnenský RIS. Proc ne pražský DORIS ci AUDIS? Je nejaký duvod, cím se RIS
odlišuje? Celkove je návrh standardu spíše sumou ad hoc sestavených postrehu z Prahy, Brna
a Hradce Králové bez oduvodnení.

9) Proc autor navrhuje, aby jízdenkové automaty byly jen ve mestech s velkou
koncentrací cestujících?

Práci klasifikuji stupnem: Výborne minus (1,5)

V Praze dne 8. cervna 2009.
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Ing. Bc. Pavel Vanc